
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MARIO MONSURRO' 

DIRIGENTE STAFF 
 
 

 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

64 11/08/2025 6009 00 
 
Oggetto:  

PR FESR 2021-2027 e PR FSE+ 2021-2027 Avviso pubblico per il "Supporto alla gestione e alla 
valorizzazione dei beni confiscati" approvato con D.D. n. 93/2024 - Ammissione a finanziamento 
progetti e approvazione schemi di Convenzione e Atto di concessione. 

 
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  

Europea reca le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, al Fondo Sociale 
Europeo Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo per una Transizione Giusta, al Fondo Europeo per gli Affari 

e Integrazione, al Fondo Sicurezza Interna e allo Strumento di Sostegno Finanziario per la Gestione delle 
Frontiere e la Politica dei Visti;  

b) il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 ha istituito il 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) ed abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c) il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, disciplina il 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027 e il Fondo di Coesione (FSC) 2021-2027; 

d) la Decisione C(2022) 6831 final del 20/09/2022 della Commissione Europea ha approvato il programma "PR 
Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" CCI 2021IT05SFPR003, per la Regione Campania in 
Italia; 

e) con Deliberazione n. 494 del 27/09/22 (BURC n. 82 del 03/10/22), la Giunta Regionale della Campania ha 
preso atto della Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma Regionale Campania  
FSE+ 2021-2027;  

f) la Decisione C(2022) 7879 final del 26/10/2022 della Commissione Europea ha approvato il programma "PR 
Campania FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" CCI 2021IT16RFPR005, per la Regione  
Campania in Italia, successivamente modificato con decisione C(2024) 6748 final del 26 settembre 2024;  

g) con Deliberazione n. 559 del 03.11.2022 (BURC n. 95 del 14/11/22), la Giunta Regionale della Campania ha 
preso atto della Decisione della Commissione Europea C(2022) 6831 final del 20/09/2022 di approvazione 
del Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 e, con Deliberazione n. 527 del 11/10/2024, della 
successiva modifica; 

h) con le Deliberazioni n. 629 del 29/11/2022 e n. 700 del 20/12/2022, la Giunta Regionale ha istituito, 
rispettivamente, il Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 e il Comitato di Sorveglianza 
del PR Campania FESR 2021-2027;  

i) la Delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023 ha approvato i Sistemi di Gestione e Controllo (SiGeCo) 
del PR Campania FSE+ 2021-2027 e del PR FESR 2021-2027;  

 
FSE+ 2021-2027 del 24 gennaio 2023;  

 
FESR 2021-2027 del 29 marzo 2023;   

n) con i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 60 del 06/06/2023 e n. 85 del 07/08/2023 e loro 
successivi aggiornamenti sono stati individuati, rispettivamente, i Responsabili di obiettivo specifico del PR  
Campania FESR 2021-2027 e i Responsabili di obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021-2027;   

o) con Decreto Dirigenziale n. 179 del 03/07/2023, sono stati adottati i Manuali per l'attuazione e per le 
procedure per i controlli di I livello riferiti al PR Campania FESR 2021-2027;  

p) con successivo Decreto Dirigenziale n. 49 del 22/03/2024 sono stati modificati il SiGeCo e il Manuale di  
Attuazione relativi al PR Campania FESR 2021-2027, ed è stato designato il "Punto di contatto";  

adeguamento agli indirizzi dettati dalla DGR n. 738/2024, con la quale sono stati dettati nuovi principi 
21-2027;  

r) con Decreto Dirigenziale n. 229-
Procedure di Gestione, le Linee Guida per i beneficiari, il Manuale dei Controlli di I Livello, i relativi allegati e  



 

 

 
 

il documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione riferiti al FSE+ 2021-2027, 
successivamente aggiornati con Decreto n. 102-DG1 del 06/05/2024;  

s) con Decreto Dirigenziale n. 3 del 16/07/2024, sono state approvate le Linee Guida per le azioni di 
comunicazione dei beneficiari del PR Campania FESR 2021-2027, mentre con Deliberazione n. 709 del 

pprovazione, da parte del Comitato di Sorveglianza, 
della Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027;  

PREMESSO, altresì, che
a. 

beni confiscati 2022- Nuovi interventi 
per la valorizzazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata
individuate le azioni finalizzate alla valorizzazione dei beni confiscati, tra cui le azioni di supporto ai soggetti 
che li gestiscono; 

b. con Deliberazione n. 635 del 07/11/2023 la Giunta Regionale della Campania ha approvato la 

c. in data 13 dicembre 2023, la Commissione Europea ha adottato il Regolamento (UE) n. 2023/2831 relativo 

minimis»; 
d. con Decreto Dirigenziale n. 93 del 09/12/2024, in attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 635 

R 2021-2027, Obiettivo specifico RSO4.3  Azione 4.3.2 e sul PR  
Campania FSE+ 2021-2027, Obiettivo Specifico ESO4.1  Azione 5.a.3; 

e. con lo stesso decreto n. 93/2024, è stato nominato il Responsabile del procedimento nella persona di 
 

DATO ATTO che 
f) con decreto dirigenziale n. 24 del 19/03/2025 è stata istituita la Commissione di valutazione delle proposte 

progettuali pervenute, composta da un Presidente e da n. 3 componenti, di cui n. 1 avente le sole funzioni 
di segretario;

f) con nota prot. n. 313690 del 23/06/2025, il Presidente della commissione di valutazione, nonché 

comunicato la chiusura dei lavori trasmettendo le risultanze al Responsabile degli Obiettivi Specifici (ROS); 
f) con D.D. 50 del 26/06/2025 si è preso atto delle risultanze contenute negli atti trasmessi dalla Commissione 

e sono stati approvati: 
- 

relativo importo; 
-  

f) sono state 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

f) 
finanziamento ai sensi della DGRC n. 248 del 06/05/2025; 

f) 
proprio nulla osta ai decreti di ammissione a finanziamento riferiti ai progetti dichiarati ammissibili con in citato 
D.D. n. 50/2025; 

CONSIDERATO CHE 
e) sono decorsi i termini di legge per i ricorsi amministrativi; 
e) 

richiesta e le modalità di 
delle verifiche dei requisiti; 

e) sono stati attivati i procedimenti di verifica; 



 

 

 
 

e) è stato predisposto lo schema di Convenzione in linea con quello allegato al Manuale di attuazione FESR 
2021-

 
e) è stato predisposto lo schema di Atto di concessione in linea con quello allegato al Manuale delle procedure 

di gestione FSE+ 2021-2027, regolante i rapporti tra la Regione Campania e i soggetti beneficiari, per 
 

RITENUTO pertanto 
f) 

presente provvedimento, come da graduatoria approvata con D.D. 50 del 26/06/2025  Allegato A, per un 
 2.296.829,37 a valere sul PR Campania FESR 2021-2027, 

-2027, Priorità 
5, Obiettivo Specifico ES04.1, Azione 5.a.3; 

f) di dover approvare lo schema di Convenzione predisposto in linea con quello allegato al Manuale di 
attuazione FESR 2021-2027, regolante i rapporti tra la Regione Campania e i soggetti beneficiari per 

presente provvedimento (Allegato A) a costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

f) di dover approvare lo schema di Atto di concessione predisposto in linea con quello allegato al Manuale 
delle procedure di gestione FSE+ 2021-2027, regolante i rapporti tra la Regione Campania e i soggetti 

ipologia B, allegato al presente provvedimento (Allegato B) 
a costituirne parte integrante e sostanziale; 

f) di dover precisare, altresì, che la sottoscrizione di Convenzione/Atto di Concessione è subordinata alla 
verifica, effettuata dagli uffici competente, della regolarità della documentazione propedeutica; 

f) 
PR Campania FESR 2021-2027, Obiettivo Specifico RSO4.3, Azione 4.3.2 e sul PR Campania FSE+ 2021-2027, 
Priorità 5, Obiettivo Specifico ES04.1, Azione 5.a.3; 

f) di dover pubblicare il presente provvedimento, sul BURC, sul portale della Regione Campania 
www.regione.campania.it , sul Catalogo dei servizi digitali servizidigitali.regione.campania.it e sui siti 
dedicati al PR Campania FESR pofesr.regione.campania.it e PR Campania FSE+ fse.regione.campania.it ; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del Decreto 
Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

VISTI  
- gli atti e la normativa richiamata in premessa;  
- la Legge Regionale n.7/2012;  
- -  
- La DGRC n° 1 del 07/01/2025 - Approvazione Bilancio gestionale 2025-2027 della Regione Campania -  

Indicazioni gestionali;  

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 

1. 
provvedimento, come da graduatoria approvata con D.D. 50 del 26/06/2025, per un importo complessivo 

ativamente agli interventi di Tipologia A a valere sul PR 
Campania FESR 2021-
interventi di Tipologia B a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità 5, Obiettivo Specifico ES04.1, 
Azione 5.a.3; 

2. di approvare lo schema di Convenzione predisposto in linea con quello allegato al Manuale di attuazione 
FESR 2021-



 

 

 
 

e sostanziale; 
3. di approvare lo schema di Atto di concessione predisposto in linea con quello allegato al Manuale delle 

procedure di gestione FSE+ 2021-2027, regolante i rapporti tra la Regione Campania e i soggetti beneficiari, 
ia B, allegato al presente provvedimento (Allegato B) a costituirne 

parte integrante e sostanziale; 
4.

competenti, della regolarità della documentazione propedeutica; 
5. 

Campania FESR 2021-2027, Obiettivo Specifico RSO4.3, Azione 4.3.2 e sul PR Campania FSE+ 2021-2027, 
Priorità 5, Obiettivo Specifico ES04.1, Azione 5.a.3; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 

7. di pubblicare il presente provvedimento, sul BURC, sul portale della Regione Campania 
www.regione.campania.it , sul Catalogo dei servizi digitali servizidigitali.regione.campania.it e sui siti 
dedicati al PR Campania FESR pofesr.regione.campania.it e PR Campania FSE+ fse.regione.campania.it ; 

8. di trasmettere il presente atto: 
- al Capo di Gabinetto; 
- al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
- -2027; 
- -2027; 
- al BURC digitale per la pubblicazione; 
- agli uffici responsabili per la pubblicazione sul sito istituzionale, sul sito del FESR 2021-2027, sul sito del 

FSE+ 2021-2027 e sul Catalogo dei servizi digitali.
 

 
 

DOTT. MARIO MONSURRO' 


